MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

RETIFICAÇÃO 03

EDITAL Nº 03/2017 – PRODER/UFCA

SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUSTENTÁVEL – TURMA 2018

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável,
no uso de suas atribuições legais, torna pública e estabelece retificação do Edital nº
03/2017, no item a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê no item 5 c):

Cópia simples (não é necessária a autenticação), legível e sem rasura, do diploma ou
comprovante de conclusão do Curso de Graduação, reconhecido pelo MEC. No caso de
candidatos concluintes de Curso de Graduação, deverá ser apresentada uma declaração da
Instituição de Ensino onde o candidato está matriculado, comprovando sua condição de
concluinte até a data de entrega da documentação para realização da matrícula institucional
no PRODER, prevista para os dias 08 e 09 de janeiro de 2018, conforme consta no item 9
deste Edital.

Leia-se:

Cópia simples (não é necessária a autenticação), legível e sem rasura, do diploma ou
comprovante de conclusão do Curso de Graduação, reconhecido pelo MEC. No caso de
candidatos concluintes de Curso de Graduação, deverá ser apresentada uma declaração da
Instituição de Ensino onde o candidato está matriculado, comprovando sua condição de
concluinte até a data de entrega da documentação para realização da matrícula institucional
no PRODER, prevista para os dias 15 e 16 de janeiro de 2018, conforme consta no item 9
deste Edital.

Onde se lê no item 10.2:

Cada candidato poderá solicitar à Coordenação do PRODER cópia da prova e do Quadro de
pontuação da Prova de Conhecimentos Específicos (expectativa de resposta), assim como
pedido de revisão/recontagem de pontuação em quaisquer das etapas deste processo
seletivo. A solicitação deverá ser feita presencialmente pelo candidato, no prazo de até 48
horas após a divulgação do resultado de cada etapa e de até 05 (cinco) dias úteis após a
divulgação do resultado final, conforme estabelecido no item 9 deste Edital, apresentando
documento de identificação com foto e preenchendo formulário específico para este fim.

Leia-se:

Cada candidato poderá solicitar à Coordenação do PRODER cópia da prova e do Quadro de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

pontuação da Prova de Conhecimentos Específicos (expectativa de resposta), assim como
pedido de revisão/recontagem de pontuação em quaisquer das etapas deste processo
seletivo. A solicitação deverá ser feita presencialmente pelo candidato, no prazo de até 24
horas após a divulgação do resultado de cada etapa e de até 05 (cinco) dias úteis após a
divulgação do resultado final, conforme estabelecido no item 9 deste Edital, apresentando
documento de identificação com foto e preenchendo formulário específico para este fim.

Onde se lê no item 9:

ETAPAS EXECUÇÃO RESULTADO

RESPONSÁVEL HORÁRIO DATA

Abertura do Edital Coordenação do
PRODER

A partir das 09h 03/11/2017

Realização de inscrição on-
line

SIGAA - 03 a 17/11/2017

Entrega dos documentos Secretaria do PRODER - 03 a 17/11/2017

Deferimento das inscrições Comissão de Seleção A partir das 15h 20 a 23/11/2017
Homolog.23/11/20

17

Interposição de recursos Secretaria do PRODER 8às12h -
14às17h

24/11/2017

Etapa 1 – análise do
Currículo Lattes

Comissão de Seleção A partir das 16h 27/11 a
01/12/2017

Result.01/12/2017

Interposição de recursos Secretaria do PRODER 8às12h -
14às17h

04/12/2017

Etapa 2 – prova de
conhecimentos específicos

Comissão de Seleção 8às12h 10/12/2017
Result.15/12/2017

Interposição de recursos Secretaria do PRODER 8às12h -
14às17h

18/12/2017

Etapa 3 – análise do Projeto
de dissertação

Comissão de Seleção A partir das 16h 19 a 21/12/2017
Result.21/12/2017

Interposição de recursos Secretaria do PRODER 8às12h -
14às17h

22/12/2017

Divulgação do resultado
final

Coordenação do
PRODER

A partir das 09h 05/01/2018

Entrega de documentos
para matrícula institucional

Secretaria do
PRODER

8às12h -
14às17h

08 e 09/01/2018

Leia-se:

ETAPAS EXECUÇÃO RESULTADO

RESPONSÁVEL HORÁRIO DATA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

Abertura do Edital Coordenação do
PRODER

A partir das 09h 03/11/2017

Realização de inscrição on-
line

SIGAA - 03 a 17/11/2017

Entrega dos documentos Secretaria do PRODER - 03 a 17/11/2017

Deferimento das inscrições Comissão de Seleção A partir das 15h 20 a 23/11/2017
Homolog.23/11/20

17

Interposição de recursos Secretaria do PRODER 8às12h -
14às17h

24/11/2017

Etapa 1 – análise do
Currículo Lattes

Comissão de Seleção A partir das 16h 27/11 a
01/12/2017

Result.01/12/2017

Interposição de recursos Secretaria do PRODER 8 às 12h – 14 às
17h

04/12/2017

Etapa 2 – prova de
conhecimentos específicos

Comissão de Seleção 8às12h 10/12/2017
Result.15/12/2017

Interposição de recursos Secretaria do PRODER 8às12h -
14às17h

18/12/2017

Etapa 3 – análise do Projeto
de dissertação

Comissão de Seleção A partir das 16h 19 a 21/12/2017
Result.21/12/2017

Interposição de recursos Secretaria do PRODER 8às12h -
14às17h

22/12/2017

Divulgação do resultado
final

Coordenação do
PRODER

A partir das 09h 05/01/2018

Entrega de documentos
para matrícula institucional

Secretaria do
PRODER

8 às 12h – 14 às
17h

15 e 16/01/2018

Crato/CE, 07 de novembro de 2017.

Prof. Dr. Francisco Roberto De Azevedo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável
Matrícula Siape 1548701